

**[Arbejdsministeren]**

som den selvstændige ikke er skyld i. Der lægges fortsat vægt på, at arbejdsløshedsdagpengene ikke må få karakter af virksomhedsstøtte.

Endelig foreslås der indsat en bemyndigelse til at fastsætte regler om fuldtidsforsikring for medlemmer, der får deres indtægt fra både lønarbejde og selvstændig virksomhed.

Arbejdsløshedsforsikringen er i dag udformet med henblik på medlemmer, der har enten lønarbejde eller selvstændig virksomhed som deres eneste beskæftigelse. Der har vist sig behov for en mere fleksibel ordning, der giver mulighed for at sammenlægge de to beskæftigelsesformer. Det er regeringens ønske, at der arbejdes videre med disse tanker.

Det har for regeringen været afgørende at fremsætte et lovforslag, der ikke medfører merudgifter for staten. Lovændringerne og de administrative ændringer finansieres derfor ved en forhøjelse af bidraget for forsikrede selvstændige med 350 kr. pr. år.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Kulturministeren (Ole Vig Jensen):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om biblioteksafgift.*

(Lovforslag nr. L 210).

Biblioteksafgiftsloven skal i henhold til bestemmelserne i § 9 tages op til revision i folketingssamlingen 1988-89.

Forslaget indebærer, at revisionen udsættes til folketingssamlingen 1989-90, således at der bliver tid til at vurdere de økonomiske og administrative konsekvenser af forslagene om et ændret afgiftssystem som angivet i betænkning nr. 1148 om biblioteksafgiften, afgivet til kulturministeren den 29. december 1988.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Thor Pedersen):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

(Lovforslag nr. L 211).

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinier som det forslag, jeg fremsatte for Folketinget den 5. oktober 1988, og som blev vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 27. oktober 1988. Det nu fremsatte forslag omfatter i alt 815 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til det høje Folketings velvillige og hurtige behandling.

**Indenrigsministeren (Thor Pedersen):**

Hermed fremsætter jeg for Folketinget:

*Forslag til lov om ændring af lov om frikommuner.*

(Lovforslag nr. L 213).

Med lovforslaget søges tilvejebragt endnu en udvidelse af frikommunernes muligheder for at gøre forsøg med alternative styreformer og opgaveløsningsmodeller.

Som ved tidligere ændringer af frikommune-loven er det frikommunernes forsøgsønsker, der ligger til grund for de foreslåede forsøgshjemler.

Lovforslaget indeholder på indenrigsministerens område efter ønske fra Struer Kommune hjemmel til forsøg på det kommunale styrelsesområde med større beføjelser til mindretal.

På industriministerens område vil der kunne godkendes forsøg, hvorefter en kommunalbestyrelses kompetence til at meddele alkoholbevilling kan overføres til økonomiudvalget eller et stående udvalg. Det er et forsøgsforslag fra Hasle Kommune, som ligger til grund for bestemmelsen.

Landbrugsministeren vil med forslaget efter ønske fra Ebeltoft Kommune få mulighed for at godkende forsøg, hvorefter en kommunalbestyrelse kan overtage kompetencen til i henhold til landbrugslovens § 13 at tillade omlægning af jorder mellem landbrugsejendomme ved kommunalt køb eller salg af landbrugsjord.

Inden for miljøministerens område er der forslag til hjemmel til, at alle kommuner i en friamtskommune med udgangspunkt i kommuneplanens hovedstruktur selv kan beslutte placeringen og omfanget af bolig- og erhvervsbyggeri i kommunen. Forslaget er medtaget efter ønske fra Sønderjyllands Amtskommune. Fri-

[Indenrigsministeren]

kommunerne får efter forslag fra Struer Kommune endvidere mulighed for at overføre mindre arealer til byzone uden udarbejdelse af lokalplan. Forslaget indeholder desuden efter anmodning fra Storstrøms Amtskommune hjemmel til, at kommuner beliggende i en fri-amtskommune kan overtage kompetence til at meddele tilladelse til mindre råstofvindinger. Det foreslås, at amtskommunen ved dette forsøg bliver klageinstans for kommunernes afgørelser, og at amtskommunens afgørelser ikke skal kunne indbringes for anden administrativ myndighed.

Herudover får alle kommuner beliggende i en friamtskommune mulighed for

- at overtage amtsrådets kompetence til at påse, at et forslag til lokalplan er i overensstemmelse med kommuneplanen,
- at opnåve fristen for endelig vedtagelse af lokalplan,
- at fravige offentlighedsperioden på 16 uger for ændringer i en kommuneplan og
- at overtage amtsrådets kompetence til at meddele tilladelse til ud- eller fremleje af ejendomme til camping.

Disse forsøgsmuligheder medtages efter ønske fra Storstrøms Amtskommune. Yderligere får Storstrøms Amtskommune mulighed for at fravige offentlighedsperioden på 16 uger for regionplantillæg.

Trafikministeren vil – på baggrund af et forsøgsønske fra Struer Kommune – efter forslaget kunne godkende forsøg, hvorefter pligt til vintervedligeholdelse og renholdelse af mindre befærdede offentlige veje overgår fra kommunen til grundejerne.

På undervisnings- og forskningsministerens område foreslås efter ønske fra Hobro Kommune hjemmel til forsøg med at fravige reglerne om vederlagsfri befordring af skoleelever, således at alle elever kan tilbydes befordring mod en vis betaling.

Endelig søges der efter anmodning fra Storstrøms Amtskommune skabt mulighed for, at kulturministeren kan godkende, at gymnasieundervisning og enkeltfagsundervisning finder sted på samme institution med samme ledelse.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Finansministeren (Palle Simonsen):**

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

*Forslag til tillægsbevillingslov for finansåret 1988.*

(Lovforslag nr. L 202).

### 1. Forslag til lov om tillægsbevilling for 1988

Størstedelen af de dispositioner, der er optaget på tillægsbevillingslovforslaget, er tidligere forelagt Folketinget i form af lovforslag eller aktstykker. Herudover er Folketinget gennem de af Finansministeriet udarbejdede oversigter over statsfinanserne løbende blevet orienteret om ændringer i skønnene over en række indtægter og løvbundne tilskud. Sådanne afvigelser i forhold til de skøn, der lå til grund for finansloven, er også registreret på tillægsbevillingslovforslaget.

Det tilstræbes således, at finansloven og tillægsbevillingsloven tilsammen nærmer sig det endelige regnskabsresultat for finansåret. Efter udarbejdelsen af tillægsbevillingslovforslaget vil der kunne finde mindre bevægelser sted på de enkelte poster. De regnskabsmæssige forklaringer på sådanne afvigelser vil Folketinget få lejlighed til at tage stilling til ved behandlingen af statsregnskabet.

### 2. Den samfundsøkonomiske udvikling i 1988

Siden omslaget i 1986 har dansk økonomi været inde i en lavvækstperiode med faldende privat forbrug og investeringer. På finansloven for 1988 var der oprindeligt skønnet et fald i bruttonationalproduktet på 0,6 pct., men ifølge det seneste skøn har der i stedet været tale om en vækst på 0,5 pct. Forbedringen skyldes især en højere vækst i udlandet, hvortil kommer et større offentligt forbrug samt et mindre fald i investeringstilbøjeligheden end ventet. Fremgangen i udlandets vækst betød således, at eksporten steg med 5,2 pct. i 1988 mod forventet 2,3 pct. Omlægningen af arbejdsgiverafgifterne har bidraget væsentligt til eksportfremgangen, men var allerede indregnet på finansloven for 1988.

På finansloven for 1988 var budgetteret med en stigning i den gennemsnitlige arbejdsløshed til i alt 250.000. Den lidt kraftigere økonomiske vækst end forventet på finansloven medvirker til, at skønnet over den gennemsnitlige ledighed er reduceret med 5.000 på tillægsbevillingslovforslaget.

Fremgangen i den private opsparing og den forøgede eksport har ydet nødvendige bidrag til nedbringelse af underskuddet på betalings-